
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

 
Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia - Università degli Studi di Napoli Federico II 

 

Progetto PNRR - Age-It: 

A novel public-private alliance to generate socioeconomic, biomedical and technological solutions for an 
inclusive Italian ageing society – Age-It  
Codice progetto MUR: PE0000015 – CUP UNINA: E63C22002050006 
WP3 “Integrating digital technologies in the life-course approach to active and healthy ageing based on 
multidimensional mechanisms driving healthy behavior change”  
Spoke 4 “Trajectories for active and healthy aging (behavioral and psychological determinants)” 

 Servizio catering per organizzazione dell’evento “Conferenza AHL, Napoli 13-15 Novembre 2023”, 
comprendente: n. 4 Coffee Break per 120 persone; n. 2 Light Lunch per 120 persone; n. 1 Social Dinner 
per 50 persone; n. 1 Networking cocktail per 80 persone. 
 

DETERMINA A CONTRARRE DEL 16/10/2023 
CIG A01DF06E49 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo, ed in particolare l’art. 29, rubricato 
“Dipartimenti”, che al comma 13, lett. e) recita come segue: “nell'ambito 
delle proprie competenze e nei limiti fissati dal Regolamento di Ateneo in 
materia, i Dipartimenti possono stipulare contratti e convenzioni con 
soggetti pubblici e privati per attività di ricerca, di consulenza e di servizio 
in conto terzi.”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, emanato con Decreto Rettorale n. 2138 del 16.06.2015, come 
successivamente modificato, ed in particolare l’art. 55 “Principi generali” 
e l’art. 56 “Riparto di competenze in caso di procedure ordinarie di 
affidamento”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Dipartimento di 
Medicina Clinica e Chirurgia, emanato con D.R. n. 108 del 11.01.2013 e 
successivamente modificato con D.R. n. 1280 del 26.04.2016; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 5 
“Responsabile del procedimento” e 6 “Compiti del responsabile del 
procedimento”; 

VISTO l’art. 26 della legge 488/1999; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
VISTI gli articoli 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e l’art. 1, co. 32, della 

Legge 190/2012 e ss.mm.ii., in materia di “Amministrazione trasparente”; 
VISTO  il vigente Regolamento d’Ateneo in vigore in materia di procedimento 

amministrativo; 



 

VISTA la Legge 190 del 06.11.2012 e s.m.i., contenente “Disposizioni in materia 
di Prevenzione e Repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
Pubblica Amministrazione”; 

VISTO  il Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
emanato con DPR n. 62 del 16.04.2013; 

VISTA  la delibera n. 36 del 30.01.2014 del Consiglio di Amministrazione con la 
quale in esecuzione del Regolamento emanato con il suddetto D.P.R. n. 
62/2013 è stato adottato il Codice di Comportamento dell’Università; 

VISTO  il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 
2021-2023 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
29/03/2021 e pubblicato in pari data; 

VISTI il Protocollo di Legalità ed il Protocollo d’intesa per la legalità e la 
prevenzione dei tentativi di infiltrazione; 

VISTA la pianificazione dell'Ateneo per la prevenzione della corruzione e la 
trasparenza, relativa al triennio 2023/2025, confluita nel Piano Integrato 
di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) di Ateneo, ed in particolare le 
appendici 2.3.C, 2.3.D, 2.3.E; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31.3.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici”; 

VISTO in particolare, l’articolo 17, commi 1 e 2, del citato Decreto Legislativo n. 
36 del 31.03.2023, il quale prevede che “I. Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. II. In caso di affidamento diretto, 
l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”; 

VISTA la richiesta del 13/10/2023 a firma del Prof. Guido Iaccarino, n.q. di 
Responsabile Scientifico del Progetto, relativa all’affidamento del Servizio 
catering per l’evento “Conferenza AHL, Napoli 13-15 Novembre 2023”, 
comprendente: n. 4 Coffee Break per 120 persone; n. 2 Light Lunch per 
120 persone; n. 1 Social Dinner per 50 persone; n. 1 Networking cocktail 
per 80 persone. 

CONSIDERATA  la necessità di dare seguito alla suddetta istanza mediante l’affidamento 
del suindicato servizio con imputazione dei relativi oneri a valere sul 
progetto MUR: PE0000015 – CUP UNINA: E63C22002050006 PNRR - Age-
It: A novel public-private alliance to generate socioeconomic, biomedical 
and technological solutions for an inclusive Italian ageing society – Age-It; 

CONSIDERATO  che, in riferimento ad un confronto per le vie brevi con il Prof. Iaccarino, 
l’importo stimato per l’affidamento in discorso è pari ad Euro 15.000,00 
oltre IVA; 

CONSIDERATO che, più precisamente l’imputazione deve avvenire sulla quota residua 
disponibile di finanziamento Iva (rispetto all’importo originario di 
32.268.00 ivati) di competenza del richiedente Guido Iaccarino, in 



 

seguito alla ripartizione del fondo (Progetto Partenariati Estesi - PNRR 
Progetto "Age-lt -Ageing Well in an ageing society "-Codice MUR: 
PE00000lS - CUP E63C22002050006) operata dal Prof. Iaccarino nella 
veste di Delegato del Rettore al progetto, di cui alla nota dell’11.9.23 di 
Iaccarino stesso indirizzata, tra gli altri, al Dipartimento di Medicina 
Clinica e Chirurgia; 

CONSIDERATO  che: 
 nel caso di specie non sussistono ipotesi di esclusiva o di infungibilità; 
 il valore dell’affidamento in oggetto stimato rientra nei limiti di valore 

previsti dal Libro II Parte I art 50 co.1 lett. b)  del D Lgs 36/2023; 
 ai fini di dare corso all’affidamento de quo si dà atto che il servizio di cui 

trattasi non è presente in nessuna Convenzione Consip e si ritiene di 
procedere mediante il ricorso alla trattativa diretta messa a disposizione 
dal mercato elettronico della P.A. MEPA; 

 con riguardo all’individuazione degli operatori economici, vista la vastità 
della platea dei potenziali offerenti e di dover garantire la massima 
pubblicità alla procedura di affidamento, si ritiene opportuno dare corso 
ad un’indagine di mercato preliminare – da realizzarsi mediante avviso 
esplorativo da pubblicare per un tempo minimo pari ad almeno 10 gg. sul 
portale di Ateneo – tesa ad individuare potenziali competitors in grado di 
fornire quanto richiesto; 

 che la riduzione dei termini minimi di pubblicazione del citato avviso a 10 
giorni è giustificata da motivate ragioni di urgenza (ai sensi dell’art. 2, 
comma 2, Allegato II.1 del Codice degli Appalti pubblici) consistenti 
nell’obbligo di raggiungimento di Milestone e Target come previsti dal 
finanziamento PNRR indicato in intestazione, oltre che nell’imminenza 
dell’evento in questione; 

 a valle di tale indagine si procederà mediante affidamento diretto sulla 
piattaforma MEPA con l’operatore economico che avrà presentato 
l’offerta economicamente più conveniente in riscontro alla 
manifestazione di interesse, previa relativa valutazione da parte dello 
scrivente n.q. di Responsabile del Procedimento. Piu precisamente con 
riferimento alle modalità di aggiudicazione della procedura si intende 
utilizzare il criterio di cui  all’art. 108 co. 3  del D. Lgs. 36/23; 

 con particolare riguardo alla determinazione dei requisiti di 
partecipazione si segnala che gli operatori economici che risponderanno 
alla richiesta dovranno possedere i requisiti di seguito riportati ritenuti 
indispensabili: 

o che siano abilitati al Mercato Elettronico della 

PA di Consip SpA (MePA); si precisa che la 

mancata iscrizione dell’operatore economico al 

MePA al momento della presentazione del 

preventivo determinerà la non valutabilità della 

proposta; 

o verso i quali non sussistano cause di esclusione 

di cui all’art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 



 

o rispettino l’obbligo di essere iscritti nei registri 

di cui all’art. 100, co. 5, lett. a, del D.l.gs. n. 

36/2023 ; rispettare gli “Impegni dell’operatore 

economico” secondo il disposto di cui all’art. 

102 del D.Lgs. 36/2023 per attività inerenti 

all’oggetto del presente affidamento e dell’art. 

109 del citato Decreto” Reputazione 

dell’impresa” , nonché adempiano alla verifica 

dei requisiti generali di cui all’art. 99 del Codice 

citato. 

RITENUTO quindi opportuno dare corso ad un’indagine di mercato preliminare – da 
realizzarsi mediante avviso esplorativo da pubblicare per un tempo pari a 
10 gg. sul portale di Ateneo – tesa ad individuare potenziali competitors 
in grado di fornire quanto richiesto; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto richiamato dall’art. 18 c. 10 del D. Lgs. n. 36/2023, 
e relativa tabella di cui all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023, l’imposta di bollo 
è esente per gli affidamenti fino a 40.000 euro; 

CONSIDERATO   che il servizio che si intende affidare deve avere le caratteristiche indicate 
nel documento “scheda tecnica e condizioni particolari” che è presente 
agli atti di Ufficio e che sarà pubblicato unitamente alla presente 
determina ed all’avviso di manifestazione di interesse; 

CONSTATATO   che il valore dell’affidamento stimato rientra nei limiti di valore previsti 
dal Libro II Parte I art 50 co.1 lett. b)  del D Lgs 36/2023; 

RITENUTO  pertanto, di procedere mediante il ricorso allo strumento della T.D. sulla 
piattaforma MEPA a  valle dell’indagine di mercato espletata mediante 
pubblicazione sul portale di Ateneo dell’avviso di manifestazione di 
interesse;  

PRECISATO  che la procedura di affidamento non è stata suddivisa in lotti aggiudicabili 
separatamente; 

CONSIDERATO   che il contratto verrà stipulato mediante perfezionamento sul MEPA della 
T.D. in ossequio a quanto previsto dal D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO   che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’allegato “scheda 
tecnica e condizioni particolari”; 

CONSIDERATO   che la scelta del contraente viene effettuata con il ricorso  di cui  all’art. 
108 co. 3  del D. Lgs. 36/23; 

 
DECRETA 

 
- di avviare un’indagine di mercato preliminare – da realizzarsi mediante avviso esplorativo da 

pubblicare per un tempo pari a 10 gg sul portale di Ateneo – tesa ad individuare potenziali 
competitors in grado di fornire quanto richiesto; 

- di affidare direttamente alla Ditta che avrà praticato l’offerta caratterizzata dal minor prezzo, da 
individuarsi mediante il ricorso allo strumento telematico della T.D. disponibile nel Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, il Servizio catering per l’evento “Conferenza AHL, 
Napoli 13-15 Novembre 2023”, comprendente: n. 4 Coffee Break per 120 persone; n. 2 Light 
Lunch per 120 persone; n. 1 Social Dinner per 50 persone; n. 1 Networking cocktail per 80 
persone; 



 

- di utilizzare il criterio del minor prezzo con la precisazione che in caso di parità di offerta 
economica si procederà mediante sorteggio; 

- di individuare quali clausole negoziali essenziali le condizioni indicate nel documento “scheda 
tecnica e condizioni particolari” che è presente agli atti di Ufficio e che sarà pubblicato sul sito di 
Ateneo in allegato all’avviso di manifestazione di interesse; 

- di porre quale importo stimato la somma di Euro 15.000,00, oltre IVA; 
- di imputare gli oneri scaturenti dalla fornitura in argomento sul fondo progettuale indicato in 

epigrafe; 
- di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 

n. 33 del 14.03.2013 nella Sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale 
dell'Università; 

- di pubblicare i dati richiesti ai fini dell'adempimento di cui all'art. 1, comma 32, della L. 190/2012 
e ss.mm.ii., come richiamato dall’art. 37, co. 1, lett. a), D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella Sezione 
"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'Università; 

- di pubblicare la presente determina, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come 
richiamato dall’art. 37, co. 1, lett. b), D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella Sezione "Amministrazione 
Trasparente" del sito istituzionale dell'Università, sottosezione relativa alle procedure sottosoglia 
dei bandi di gara e contratti. 
 

Il Direttore del Dipartimento 

prof. Fabrizio Pane 


